
1  

 
COMUNE DI FOGGIA 

VERBALE: PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI INSTALLAZIONE 

E DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI SEMAFORICI SIA 

SINGOLI CHE DEL SISTEMA AUTOMATICO CENTRALIZZATO, DI SEGNALETICA VERTICALE ED 

ORIZZONTALE, PER LA DURATA DI CINQUE ANNI. C.I.G. 86895825E9 

REPUBBLICA ITALIANA 

L’anno duemilaventuno, il giorno ventuno del mese di maggio, alle ore 9,20 in Foggia, presso l’Ufficio Contratti e Appalti, 

sito al 3° piano della Sede Comunale di Via A. Gramsci n. 17, si è riunito in seduta pubblica, in prosieguo della seduta 

tenutasi il 17 Maggio 2021 (Seggio di gara), il Seggio di gara dell’appalto relativo all’oggetto, nominato dal Dirigente del 

Servizio Mobilità e Traffico, con determina dirigenziale n. 519 (settoriale n. 46) del 14/05/2021  nelle seguenti persone: 

 Componente: Geometra Mario Villani (Responsabile del Procedimento);  

 Componente: ing. Antonello De Stasio (Coordinatore Servizio Contratti e appalti)  

Visto il verbale di gara n. 1 del 17 Maggio 2021 (Seggio di gara). 

IL SEGGIO DI GARA 

Constatata la regolare costituzione, dichiara aperta la seduta pubblica, per proseguire nelle operazioni di gara. 

Il Seggio di gara dà atto che  sono presenti in rappresentanza degli operatori economici partecipanti: 

Ragione Sociale Presenti 
ATI Mandataria Costeldati Segnalamento srl + 
mandante MFR srlu 

Massaro Vincenzo direttore tecnico 

 

Il Seggio, in via preliminare, informa che a seguito dell’avvio del sub procedimento di soccorso istruttorio posto in essere 

nei confronti dell’operatore economico ATI (Mandataria) Costeldati Segnalamento srl + (Mandante) MFR srlu, disposto 

con nota pec del 17 Maggio 2021, prot. n. 1834, il predetto operatore economico ha provveduto a trasmettere, con nota 

acquisita in data 17 Maggio 2021 prot. 1836, a mezzo della piattaforma telematica TRASPARE, la documentazione 

richiesta. 

Il Seggio di gara, dopo aver esaminato la predetta documentazione, in ordine alla posizione dell’operatore economico  ATI 

Mandataria Costeldati Segnalamento srl + mandante MFR srlu, procede alle seguenti valutazioni: 

Il Seggio di gara ha analizzato la documentazione prodotta per il soccorso istruttorio dall’ATI Mandataria Costeldati 

Segnalamento srl + mandante MFR srlu; in particolare  la comunicazione effettuata a mezzo pec dalla società Costeldati 

Segnalamento srl alla Prefettura di Foggia all’indirizzo Antimafia.preffg@pec.interno.it del 15/11/2017 ore 18:13 avente ad 

oggetto: Richiesta Antimafia a cui è allegata sia la ricevuta di avvenuta consegna sia la ricevuta di avvenuta accettazione. 

Il Seggio di gara rileva che la richiesta posta in essere dalla società Costeldati Segnalamento srl non è riferita all’iscrizione 

alla White List della Prefettura di Foggia, in quanto ha come oggetto “richiesta antimafia”.  Pertanto, il Seggio di gara 

consulta, sul sito internet della Prefettura di Foggia, l’elenco delle aziende richiedenti l'iscrizione nella White List della 

Prefettura stessa aggiornato al 27 aprile 2021 e rileva l’assenza della società Costeldati Segnalamento srl. Il Seggio  di 

gara consulta, altresì, anche l’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di 

infiltrazione mafiosa (Art. 1, commi dal 52 al 57, della legge n. 190/2012; D.P.C.M. 18 aprile 2013) aggiornato alla data del 

30 aprile 2021 sul sito internet della Prefettura di Foggia, rilevando l’assenza anche in questo elenco della società 

Costeldati Segnalamento srl.  



2  

Considerato che l’art. 12.1 del disciplinare di gara richiede, a pena di esclusione,  come requisito di idoneità professionale: 

 Con riferimento all’operatore che svolge la categoria di lavori di cui alla categoria SOA OG3, ai sensi del comma 

53, dell’art. 1, della legge 6 novembre 2012, n. 190, gli operatori economici devono possedere, pena l’esclusione 

dalla gara, l’iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo 

di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura della provincia in cui l’operatore economico 

ha la propria sede oppure devono aver presentato domanda di iscrizione al predetto elenco (cfr. Circolare 

Ministero dell’Interno prot. 25954 del 23 marzo 2016 e DPCM 18 aprile 2013 come aggiornato dal DPCM 24 

novembre 2016).  

Considerato che nella  dichiarazione di impegno a costituire associazione temporanea di imprese (a.t.i.) verticale ai sensi dell’art.37, 

comma 1, d.lgs 163/2006 inserito nella busta A dell’ATI (Mandataria) Costeldati Segnalamento srl + (Mandante) MFR srlu, è 

riportato che in caso di aggiudicazione sarà nominata capogruppo l'impresa Costeldati segnalamento s.r.l. con sede in Foggia (FG) alla 

Via Manfredonia, 33, tel. – fax 0881.721028, la quale avrà una quota di partecipazione al raggruppamento pari: …….; al 100,00% della 

categoria OG3 per un importo di € 212.642,75 corrispondente al 8,88 % dell'importo complessiv. Inoltre nella medesima 

dichiarazione è riportato inoltre che, che le quote di partecipazione sono così suddivise:  

IMPRESA CAPOGRUPPO COSTELDATI SEGNALAMENTO SRL:  

Quota di partecipazione Categoria OG3 100%  

 

Il Seggio di gara rileva che la società mandataria Costeldati Segnalamento srl (esecutrice dei lavori nella categoria SOA 

OG3) è carente del requisito richiesto, a pena di esclusione, all’art. 12.1 del disciplinare al punto 7 di seguito riportato: 

 Con riferimento all’operatore che svolge la categoria di lavori di cui alla categoria SOA OG3, ai sensi del comma 53, dell’art. 1, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, gli operatori economici devono possedere, pena l’esclusione dalla gara, l’iscrizione 

nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white 

list) istituito presso la Prefettura della provincia in cui l’operatore economico ha la propria sede oppure devono aver presentato 

domanda di iscrizione al predetto elenco (cfr. Circolare Ministero dell’Interno prot. 25954 del 23 marzo 2016 e DPCM 18 

aprile 2013 come aggiornato dal DPCM 24 novembre 2016).  

 

Vista la delibera dell’ANAC n. 1071 del 14 novembre 2018 avente ad oggetto: Istanza singola di parere di precontenzioso ex art. 

211, comma 1, del d. lgs. 50/2016 presentata da Edil Pic. Ad. S.r.l - Procedura aperta per l’affidamento della “Realizzazione rete urbana 

bike sharing e lavori connessi nell’area esterna di Porta Faul” - Importo complessivo a base d’asta: euro 329.438,18 - S.A.: Comune di 

Viterbo 
 

Vista la delibera dell’ANAC n. 465 del 27 maggio 2020 avente ad oggetto: Istanza singola di parere di precontenzioso ex art. 211, 

comma 1, del d.lgs. 50/2016 presentata da S.R.I. Società Recupero Imballaggi S.r.l. – Procedura aperta d’urgenza, ai sensi dell’art. 60 co. 

3 del codice, per l’affidamento del servizio di selezione dei rifiuti in imballaggi misti (cod. CER 15.01.06) provenienti dalla raccolta dei 

rifiuti urbani del Comune di Benevento per una durata di mesi 12, rinnovabili per ulteriori mesi 12 e prorogabili per ulteriori mesi 4 in 

applicazione del co. 1 lett. a) e del co. 11 dell’art. 106 del codice - Importo a base d’asta: 443.977,33 euro - S.A.: Azienda Servizi Igiene 

Ambientale Benevento – A.S.I.A. BN.  

 

Il Seggio di gara, dopo aver esaminato la suddetta documentazione inoltrata a seguito di soccorso istruttorio e per le 

motivazioni sopra riportate, scioglie la riserva e dispone l’esclusione dell’operatore economico  ATI Mandataria Costeldati 

Segnalamento srl + mandante MFR srlu dal prosieguo della gara. 

Il Seggio di gara procede all’apertura della busta virtuale dell’operatore economico ATI Mandatario RESEARCH 

CONSORZIO STABILE SCARL + mandante Traffitek srl contenente l’offerta tecnica (BUSTA B) al solo fine di verificarne il 

contenuto: 

 Elaborato in formato. pdf formato da 97 facciate. 



3  

 
Il Seggio di gara procede all’apertura della busta virtuale dell’operatore economico S.I.F.I.S. srl contenente l’offerta tecnica 

(BUSTA B) al solo fine di verificarne il contenuto: 

 Elaborato in formato. pdf formato da 64 facciate. 
 

Il Seggio di gara, alle ore 10,20, dichiara chiusa la seduta dei lavori. 

Ultimati i lavori con la redazione del presente verbale, rimette alla Commissione giudicatrice l’esame ed la valutazione 

dell’offerta tecnica ed economica degli operatori economici ammessi, contenute nelle buste B e C. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Componente: geometra Mario Villani (firmato digitalmente) 

Componente: Ing. Antonello De Stasio (firmato digitalmente) 

 

Firmato digitalmente da: De Stasio Antonello
Data: 21/05/2021 10:41:17

Firmato digitalmente da: VILLANI MARIO
Data: 21/05/2021 10:41:58


